

# Virksomhedsordning: Hvor tredje l

Mange landmænd risikerer at blive fastholdt i krisen, fordi de skal betale skat i stedet for at betale af på dyr bankgæld, mener konsulent.

Af Morten L. Handrup  
mha@landbrugsmediernes.dk  
tlf. 33 39 47 44

Regeringen har fremsat et lovforslag, der skal forhindre selvstændige i at finansiere deres privatforbrug over virksomhedsordningen, hvor der kun er betalt virksomhedsskat på 24,5 procent.

Virksomhedsordningen benyttes af ca. 175.000 selvstændige erhvervsdrivende som for eksempel tandlæger, håndværkere og landmænd.

Selv om det ifølge skatteministeriets skøn kun er et par tusinde, der har misbrugt ordningen, vil lovforslaget ramme langt flere.

»Mere end hver tredje landmand har en negativ indskudskonto og bliver dermed afskåret fra at bruge opsparingsordningen

Søren Hjorth, VFL

## Mange landmænd risikerer store skattesmæk

Landmænd med negativ indskudskonto og store opsparede overskud risikerer skatteregning i millionklassen.

Af Morten L. Handrup  
mha@landbrugsmediernes.dk  
tlf. 33 39 47 44

»Konjunkturudligningen, hvor man kan nøjes med at betale en lav acontoskat i dår-

»Konjunkturudligningen falder fuldstændig ud af virksomhedsordningen med det her, fordi de fleste har en negativ indskudskonto,« siger direktør Benny Kirkegaard, Landbo Limfjord.

B. Kirkegaard, Landbo Limfjord

Ministeriet for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri



Den Europæiske  
Landbrugsfond for Udvikling  
af Landdistrikterne



### Naturerhverv.dk



Danmark og Europa investerer i landdistrikterne

Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)



Ændringen af virksomhedsordningen vil ifølge Søren Hjorth ramme ca. 12.000 landmænd.

»Det er rigtig træls med misbrug, men det er fuldstændig varvittigt, hvis det skal ramme landmænd og andre erhvervsdrivende,« siger Martin Merrild, formand for Landbrug & Fødevarer.

#### 12.000 landmænd

Alene inden for landbruget vil det ifølge skatteekspert Søren Hjorth, Videncentret for Landbrug, ramme ca. 12.000 landmænd.

»Mere end hver tredje landmand har en negativ ind-

skudskonto og bliver dermed afskåret fra at bruge opsparingsordningen,« siger Søren Hjorth.

Indskudskontoen svarer til erhvervsformuen - dog med den meget væsentlige tilføjelse, at værdien af aktiverne fastlægges en gang for alle, når man går ind i virksomhedsordningen.

#### Lempelser på vej

Regeringen og Venstre aftalte tirsdag aften i forbindelse med Vækstpakken at lempe den

stramning, der ellers var lagt op til.

»De har aftalt at forhøje bagatelgrænsen fra 100.000 kr. til 500.000 kr. og givet mulighed for over tre år at afvikle sikkerhedsstillelsen i virksomhedsaktiver for de private lån som en slags overgangsordning. Skatteministeriet har oplyst, at hvis det viser sig efter de 3 år, at sikkerhedsstillelsen alligevel ikke er blevet afviklet, vil eventuelle opsparinger for 2014 og fremefter med lav foreløbig skat blive tilbageført.

blive ramt af strammingerne

Rammer mange landmænd Forslaget vil ramme mange landmænd, fastslår Palle Høj, Heden & Fjorden.

»For landmænd, der efter nogle svære år er på vej ud af krisen, er det et meget negativt forslag, som vil ramme likviditeten hårdt og ramme mulighederne for at få nedbragt en måske for stor og for dyr bankgæld, hvis der skal betales ekstra skat. I stedet for at komme ud af krisen, risikerer landmanden at blive fastholdt i krisen,« siger Palle Høj.

#### Virksomhedsordning

- 175.000 selvstændige
- Virksomhedsskat på 24,5 procent
- Ændring rammer 12.000 landmænd
- Høringsfrist 9. juli
- Gælder fra 11. juni

## Mere normal indtjening

De store forskelle mellem driftsgrenene udjævnes, viser ny prognose.

Af Morten L. Handrup  
mha@landbrugsmediernes.dk  
tlf. 33 39 47 44

De gode tider i landbruget er på vej til at blive normaliseret lyder en af konklusionerne i Videncentret for Landbrugs seneste prognose for landbrugs indtjening.

Den gennemsnitlige indtjening for heltidsbrugene ventes således at blive halveret fra 2013 til 2015, fra knap 700.000 kr. til 350.000 kr., og alle sektorer oplever et fald fra 2014 til 2015.

»Efter at have oplevet voldsomme forskelle mellem de forskellige driftsgrene, udjævnes forskellene nu i vidustrækning. Samtidig går priserne mod en "normalisering" efter at have været høje i en årække - nogle har endda ople-

»Efter at have oplevet voldsomme forskelle mellem de forskellige driftsgrene, udjævnes forskellene

Klaus Kaiser, VFL

vet prisbobler, som nu afvikles og gør, at priserne som for mink korrigerer ekstra. Der ved går også indkomsterne mod en normalisering, dog undtagen for mink,« siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug.

For mink ventes driftsresultaterne i år at blive reduceret med mere end 90 procent, og næste år ventes driftsresultatet at falde yderligere.

Inden for svineproduktionen dækker tallene over store forskelle.

»Den internationale konkurrence med udenlandsk efterspørgsel efter smågrise skævvrider priserne i svine-sektoren, således at der er opstået store indkomtsforskelle mellem producenter af henholdsvis smågrise og slagtesvin, hvor slagtesvineproducenterne har haft det vanskeligt - til skade for råvaregrundlaget på slagterierne,« siger Klaus Kaiser.

»Hvorfor sådan et hastværk? Loven har dog eksisteret i 28 år,« siger han.

#### Ændringer

- Landmænd med negativ indskudskonto risikerer store skattesmæk
- Indskudskontoen reguleres ikke op
- Med tilbagevirkende kraft
- Rammer landmænd med investeringer i Østeuropa

#### Driftsres., heltidsbrug

1.000 kr.	2013	2014	2015
Svin	446	637	504
Kvæg	445	708	506
Planter	379	367	273
Mink	3.045	215	135
Alle	696	565	368



Benny Kirkegaard mener, forslaget bør tages af bordet.

Det er en unødvendig tabelighed, som bør tages af bordet. Det forringer private erhvervsdrivendes situation i forhold til selskaber, og små opstartsvirksomheder bliver også ramt,« siger Benny Kirkegaard.

Med tilbagevirkende kraft  
Virksomhedsrådgiver Bjarne

Jacobsen, LandboSyd, gør opmærksom på de landmænd, der har investeret i landbrug i Østeuropa.

»Disse investeringer er typisk sket i selskaber, og de er finansieret med lån med pant i landmandens eget landbrug. De vil blive ramt med tilbagevirkende kraft. De har måske fuldt lovligt lånt 10 mio. kr. med et pantebrev i ejendommen til et projekt i Østeuropa, og nu betyder det, at de ikke længere kan spare op i ordningen,« siger Bjarne Jacobsen.

#### Stort uafklaret problem

»Der er et stort uafklaret problem med, hvordan man skal forholde sig med lån i ejendomme, som både bruges privat og erhvervs-mæssigt. Der bliver man nødt til at tage stilling til en eventuel fordeling,« siger Knud Maegaard, Agro-skat.